RESPONDEO: Dicendum, quod est amor *complacentiae* et amor *beneficentiae*. Amore *complacentiae* amat quis aliquem, quando eius facta acceptat et ipsum approbat et in bonitate eius complacet sibi. Amore vero *beneficentiae* amat quis aliquem, quando vult ei benefacere et diligit eum, non tantum quia sit bonus, sed ut sit bonus⁹. Quantum ad primum amorem ponderat *bonitas*, quantum ad secundum ponderat *propinquitas*. Unde esto, quod pater meus sit malus, et alius extraneus sit bonus; magis debeo velle et desiderare et procurare, quod pater meus sit bonus et in caritate permaneat quam alius extraneus, licet ipsum et facta eius, quamdiu est in statu peccati, non debeam approbare¹⁰. — Et per hoc patet responsio ad quaestionem propositam, patet etiam responsio ad obiecta.

Duplex amor.

Notandum.

¹ Quaest. 5. seq. et d. 28. q. 6.

² Val. et sic sumus nos. Post pauca cod. A voci *coniunctio* bene praedigit *ibi*.

³ Edd. hic addunt *modus* et paulo inferius pro *praeter haec* substituunt *propter haec*.

⁴ Cfr. supra q. 1. ad 3. seq. et q. 5. in corp.

⁵ Vide Gen. 2, 24; Matth. 19, 5. seq.; 1. Cor. 6, 16. — Proxime ante pro *eum sit* cod. K *est sicut*. Non ita multo post eod. omittunt *et servus*.

⁶ Cfr. de hoc dubio B. Albert., hic a. 2.

⁷ Vide dub. praeced.

⁸ Ut ostensum est in dub. praeced. — Paulo superius pro *excellit* eod. A V *excellat*.

⁹ Respiciuntur verba Augustini supra d. 28. q. 2. fundam. 3. allata. — Cod. U *sed etiam ut sit bonus*. Mox cod. bb (K a secunda manu) bis *praeponderat* pro *ponderat*.

¹⁰ Cfr. supra q. 4. ad 4.

DUB. V.

Item quaeritur de hoc quod dicit: *Perfecta caritas haec est, ut quis paratus sit pro fratribus mori*. Obiicitur enim contra hoc: quia, si haec est perfecta caritas, ut sit paratus pro fratribus mori; cum homo¹ in imperfecta caritate consistens non sit paratus mori pro Deo, videtur, quod perfectus amplius diligit proximum, quam imperfectus Deum. Sed in contrarium huius est: quia caritas quantumcumque parva diligit Deum propter se et super omnia; hoc autem perfectus nunquam facit proximo.

Difficultas. Iuxta hoc quaeritur: cum caritas sit nobilissimum opus Dei, et *Dei perfecta sint opera*²; videtur, quod omnis caritas sit perfecta: male ergo hic distinguitur per *perfectum et imperfectum*.

Iuxta hoc etiam posset quaeri, quomodo caritas imperfecta habeat perfici et augeri; sed hoc fuit determinatum in primo libro, distinctione decima septima, et secundo, distinctione vigesima septima³.

Notandum. RESPONDEO: Dicendum, quod *signum* perfectae caritatis et *effectus* est promptitudo moriendi pro fratre; ista tamen promptitudo non inest caritati solummodo ex dilectione fratris, sed ex dilectione fratris relata ad dilectionem Dei, quem perfectus propter se et super omnia diligit et ob cuius amorem etiam pro ipso fratre vult mori. Ideo, quamvis hoc non reperiatur in viro imperfecto respectu Dei, non tamen sequitur, quod minus diligit Deum, quam perfectus proximum, sed quod minor est dilectio unius respectu Dei quam alterius⁴.

Ad difficultatem. Ad illud quod obiicitur, quod caritas semper est perfecta; dicendum, quod *perfectum* dicitur dupliciter: vel *in se*, vel *in ordine*⁵. Loquendo de perfectione *in se*, caritas in sui principio est imperfecta, sed per crementum perficitur. Loquendo au-

tem de perfectione *ordinis*, qua quidem perfectione omnia opera Dei dicuntur esse perfecta; sic caritas, in quocumque statu sit, perfectionem habet, quia ordinata est in suum finem et potest⁶ elicere debitam operationem. — Aliter distinguitur perfectio *sufficientiae* et *excellentiae*, sive perfectio secundum *naturam* et secundum *tempus*, sicut in secundo libro, distinctione quarta⁷ est explanatum.

Alia perfecti distinctio.

DUB. VI.

Item quaeritur de hoc quod dicit, quod *caritas, cum ad perfectionem venerit, dicit: Cupio dissolvi et esse cum Christo*. Contra hoc est, quia beatus Martinus⁸, qui valde perfectam habebat caritatem, in morte dicebat: « Domine, si adhuc populo tuo sum necessarius, non recuso laborem ». — Item, hoc ipsum videtur per *rationem*, quia maioris perfectionis signum est appetere laborare et affligi pro aliquo, quam appetere quiescere cum eo: ergo videtur, quod ad perfectam caritatem non pertineat dicere: *Cupio dissolvi et esse cum Christo*, sed magis: *cupio laborare pro Christo*⁹.

Duplex causa. RESPONDEO: Dicendum, quod desiderium quiescendi cum Christo potest venire ex duplici causa: vel propter *taedium malorum praesentium*, vel propter *contemptum terrenorum* et abundantem *praegustationem caelestium*. Primo modo est signum *imperfectiois*, non perfectionis, quia sic recusat laborare; secundo modo signum est *perfectiois*, quia non recusat laborare, sed spiritus tanto amoris Christi desiderio stringitur, quod vix potest inter se et Deum interpositionem corporalis parietis sustinere; unde hoc signum est, quod amat Deum perfecte. — Alia vero, quae dicuntur in littera, satis sunt plana, et quaedam ex eis¹⁰ satis declarabuntur in distinctione proxima.

¹ Pro homo cod. A ergo. Aliquanto inferius pro quia caritas codd. G K exhibent quod caritas, et subinde post quantumcumque cod. K subdit est. Deinde codd. B M voci proximo praemittunt pro.

² Deut. 32, 4. — Post pauca pro distinguitur Vat. distinguit.

³ Art. 2. q. 2. (Codd. et edd. allegant d. 26.), et I. Sent. d. 17. p. II. q. 1. seq.

⁴ Cfr. d. 30. q. 2.

⁵ Vide Aristot., V. Metaph. text. 21. (IV. c. 16.).

⁶ Cod. K quia cum ordinata est in suum finem, potest elicere etc.

⁷ Lit. Magistri, in fine, et Comment. dub. 3. (ubi exponitur, quid differat inter perfectionem secundum naturam et perfe-

ctionem secundum tempus). Cfr. ibid. d. 34. (ubi quid perfectum sit secundum sufficientiam, quid secundum superabundantiam, docetur). Edd. allegant d. 3. — Cfr. de hoc dubio S. Thom. et Petr. a Tar., hic circa lit.

⁸ Vide Antiph. 2. ad Laudes in festo S. Martini (11. Nov.). Cfr. etiam Alcuin., Serm. de transl. S. Martini, n. 14, et Bernard., Serm. in festo S. Martini, n. 17, ubi in notula sermoni apposita allegatur Sulpit., Epist. 3. ad Bassul.

⁹ Cod. Z pro proximo. Paulo superius cod. K omittit cum Christo.

¹⁰ Exempli gratia, de dilectione inimicorum et de perfectione caritatis. — Cfr. de hoc dubio S. Thom., Petr. a Tar. et Richard. a Med., hic circa lit.

DISTINCTIO XXX.

CAP. UNICUM.

Si melius sit diligere inimicos quam amicos.

Hic solet quaeri, quid potius sit plurisque meriti, diligere amicos, an diligere inimicos. Sed haec comparatio implicita est. Si enim conferatur dilectio amicorum tantum dilectioni amicorum et etiam inimicorum, perspicua est absolutio. Sed si in aliquo uno homine, qui diligit simul amicum et inimicum, quid horum potius sit, quaeratur; obscura est responsio, quia de motu mentis agitur, de quo non est nobis facile iudicium, an unus et idem motus sit erga amicum et inimicum, sed erga amicum intensior; an duo, unus erga inimicum, qui dicitur *difficilior*, alter erga amicum, qui videtur *feruentior*. Nec incongrue putatur melior qui est *feruentior*; vel si unus idemque est, idem¹ potior, ubi est ardentior, non improbe aestimatur. — Augustinus tamen sentire videtur, maius esse diligere inimicum quam amicum; qui² perfectorum esse dicit diligere inimicos et benefacere eis; neque hoc a tanta multitudine impleri, quanta exauditur in oratione dominica, cum dicitur: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*. Illam enim sponsonem dicit a multis impleri, qui nondum diligunt inimicos. Ait enim sic³: «Magnum est erga eum qui tibi nihil mali fecerit, esse benevolum et beneficum; illud multo grandius et magnificentissimae bonitatis est, ut tuum quoque inimicum diligas, et ei qui tibi malum vult et, si potest, facit, tu semper bonum velis faciasque quod possis, audiens dicentem Iesum: *Diligite inimicos vestros, et benefacite his qui oderunt vos, et orate pro persequentibus et calumniantibus vos*. Sed quoniam perfectorum filiorum Dei est istud, quo quidem se debet omnis fidelis extendere et humanum animum ad hunc affectum⁴, orando Deum secumque agendo luctandoque, perducere; tamen, quia hoc tam magnum bonum tantae multitudinis non est, quantum credimus exaudiri, cum in oratione dicitur: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*, procul dubio verba sponsonis huius implentur, si homo, qui nondum ita profecit, ut etiam diligat inimicum, tamen, quando rogatur ab homine, qui peccavit in eum, ut ei dimittat, dimittit ex corde; qui etiam sibi roganti vult dimitti, cum orat et dicit: sicut et nos dimittimus debitoribus nostris». «Quemque vero rogat hominem, in quem peccavit, si peccato suo movetur, ut roget, non est adhuc deputandus inimicus, ut eum diligere sit diffi-

cile, sicut erat, quando inimicitias exercebat. Quisquis vero roganti et poenitenti non dimittit, non existimet⁵, a Domino sua peccata dimitti; quia mentiri Veritas non potest, quae, cum docuisset orationem, hanc in ea positam sententiam commendavit dicens: *Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet et vobis Pater vester. Si vero non dimiseritis, nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra*. — Ecce hinc haberi videtur, quod et praetaxavimus, scilicet maioris virtutis esse diligere inimicum et benefacere ei, quam illum qui nihil mali nobis fecit, vel amicum. — Quod si quis simpliciter concedere noluerit dicens: intensius diligitur amicus quam inimicus, et ideo illud⁶ potius isto; determinet ista secundum praemissam intelligentiam dicens, ibi comparisonem esse factam inter dilectionem, qua diligitur tantum amicus, et illam qua amicus et inimicus diligitur. — Illud vero, quod sequitur, magis nos movet, quod scilicet dicit, non esse tantae multitudinis diligere inimicos, quanta exauditur, cum dicitur: *Dimitte nobis* etc; ubi datur⁷ intelligi, quod alicui a Deo dimittuntur peccata non diligenti inimicum, si tamen fratri roganti, qui in se peccavit, dimittit. Sed eum peccata non dimittantur alicui ad alto, nisi caritatem habeat; sequitur, ut caritatem habeat qui non diligit inimicum. Quomodo ergo nomine *proximi* omnis homo intelligitur in illo mandato⁸: *Diliges proximum tuum sicut te ipsum*? Si enim *omnis* homo proximus est, tunc et *inimicus*: praecipimur ergo et inimicos diligere. Et quia illud praecipit *generale* est, *omnibus* praecipitur omnes homines diligere, etiam inimicos. — Quidam quod hic dicitur simpliciter tenere volentes, illud praecipit determinat dicentes, illic *perfectis* dari in praecipitum diligere omnem hominem, etiam inimicum; *minoribus* vero in *consilium*, in praecipitum vero eos *diligere*, qui nihil mali fecerunt eis, et inimicos *non odire*. — Sed melius est, ut intelligatur, omnibus illo mandato praecipit cunctos diligere, etiam inimicos; cui sensui attestantur superius posita auctoritates et aliae multae. Illud vero Augustini novissime positum, de *perfecta* caritate dictum intelligitur, quae tantum perfectorum est, qui non solum amicos, sed etiam inimicos perfecte diligunt eisque benefaciunt; quae *perfectio* dilectionis non est tantae multitudinis, quanta exauditur in oratione dominica. Et hoc re vera grande est et eximiae bonitatis, scilicet *perfecte* diligere inimicum; ita et, cum dicitur⁹: «impleri verba illius sponsonis ab homine, qui non ita profecit, ut diligat inimicum»; de dilectione *perfecta* accipiendum est.

¹ Codd. BCDE edd. 1, 6, 8 *inde*, sicut etiam Erf., qui addit: alii *ibi*, quod etiam in nostra lectione supplendum est. Paulo superius post *melior* codd. CD adiiciunt *ille*.

² Vat. et edd. 4, 6, 8 *quia*, refragantibus etiam codd. — Locus Scripturae est Matth. 6, 12.

³ August., Enchirid. c. 73. n. 19. — Loci Scripturae sunt Matth. 5, 44; Luc. 6, 27. — Vat. cum originali incipit sic: *Magnus magnum* etc. — Seq. locus ibid. c. 73.

⁴ Codd. ACE cum edd. 1, 2, 3, 7 *effectuum*, refragante etiam originali.

⁵ Ita originale, codd. CE et Vat. cum ed. 4, in aliis *astimet*. — Locus Scripturae est Matth. 6, 14, 15. — Pro *dimittet et vobis Pater vester* cod. D et edd. 1, 8 *dimittentur et vobis peccata vestra*, refragante etiam originali.

⁶ Supple: est, scil. diligere amicum.

⁷ Ita edd. 1, 8; in aliis *dat*, inferius pro *dimittit*, edd. 1, 8 *dimittat*.

⁸ Matth. 22, 37.

⁹ Scil. Augustinus, loco supra nota 3. cit.

Dubium 3.

Augustinum interpretatur.

Difficultas quoad diligentem.

Determinatio aliorum.

Determinatio Magistri.

Comparatio- nes utrius- que actus.

Dubium 1.

Opinio Ma- gistri.

Aliter loquitur Augu- stinus.

Dubium 2.

COMMENTARIUS IN DISTINCTIONEM XXX.

De caritate quantum ad meriti perfectionem.

Hic solet quaeri, quid potius sit etc.

DIVISIO TEXTUS.

Supra egit Magister de caritate quantum ad essentiam et definitionem et quantum ad diligibilibus distinctionem¹ et quantum ad ordinem. Illic sequitur quarta pars, in qua agit de eadem quantum ad meriti perfectionem. Dividitur autem pars ista in partes duas. In quarum prima determinat de perfectione caritatis in merito quantum ad eius motus comparatos ad invicem, utpote de dilectione amicorum et inimicorum. In secunda vero agit de eadem in comparatione ad diligentem, ibi: *Illud vero, quod sequitur, magis nos movet etc.*

Prima pars dividitur in tres partes. In quarum prima movet quaestionem². In secunda vero introducit auctoritatem Augustini, quae suae responsioni

videtur obviare, ibi: *Augustinus tamen sentire videtur.* In tertia vero praedictam auctoritatem explanat, ibi: *Ecce hic haberi videtur quod praetaxavimus.*

Similiter secunda pars tres habet partes. In quarum prima introducit quaestionem, quae ex auctoritatibus Augustini habet originem, qua quaeritur de dilectione inimicorum in comparatione ad diligentem. In secunda vero ponit determinationem quorundam, ibi: *Quidam vero quod hic dicitur simpliciter tenere volentes.* In tertia vero subiungit determinationem suam, ibi: *Sed melius est, ut intelligatur etc.*

TRACTATIO QUAESTIONUM.

Ad intelligentiam autem huius partis incidit hic quaestio de caritate quantum ad perfectionem meriti. Et circa hoc sex breviter possunt quaeri.

Primum est, utrum quis ex quantalacumque caritate possit quantalacumque tentationi resistere, an hoc sit solius caritatis perfectae.

Secundum est, utrum homo, in quantalacumque caritate constitutus, teneatur mortem pro Christo subire.

Tertium est, utrum habens caritatem perfectam teneatur ea quae sunt perfectionis, implere.

Quartum est, utrum omnes, tam perfecti quam imperfecti, teneantur inimicos diligere quantum ad affectum.

Quintum est, utrum omnes teneantur inimicos diligere quantum ad effectum.

Sextum est, quid sit melius et maioris meriti, utrum diligere amicum, an diligere inimicum.

ARTICULUS UNICUS.

De caritate quantum ad perfectionem meriti.

QUAESTIO I.

Utrum cum quantalacumque caritate possit quis resistere quantalacumque tentationi.

Circa primum sic proceditur et quaeritur, utrum cum quantalacumque caritate possit quis resistere quantalacumque tentationi. Et quod sic, videtur.

1. Super illud Psalmi³: *Bonum mihi lex oris tui* etc.; dicit Augustinus: « Plus diligit caritas Deum, quam cupiditas millia auri et argenti ». Hoc est verum de quantalacumque caritate; et si hoc,

quantalacumque caritas excedit omnem cupiditatem sua virtute: si ergo magnitudo tentationis attenditur secundum magnitudinem cupiditatis, videtur, quod per quantalacumque caritatem possumus maximae tentationi resistere.

2. Item, Gregorius⁴: « Debilis est hostis, qui non vincit nisi volentem »; sed quantalacumque

Argg. pro parte allir-nativa.

¹ Cod. K *numerum*.

² Edd. hic addunt *et determinat secundum suam opinionem*. Paulo ante pro *in comparatione* cod. Z *per comparisonem*.

³ Psalm. 118. 72. — Verba August. habentur in eius Enarrat. super hunc Ps., serm. 17. n. 10.

⁴ Libr. V. Moral. c. 22. n. 63. De verbis ipsis vide tom. II. pag. 170, nota 2. Similis sententia invenitur in quodam sermone attributo Augustino, nunc in append. operum eius serm. 37. (alias 197. de temp.) n. 6; et in Bernard., Serm. in Cantic. 63. n. 4.

habet homo caritatem, habet quo potens est *non velle vinci*: ergo si per *nolle vinci* resistit omni tentationi et tentatori, videtur, quod per quantulumcumque caritatem possit homo superare omnem tentationem.

3. Item, potentior est caritas in bonum, quam sit culpa in malum¹; sed peccatum mortale quantumcumque parvum sufficit ad expellendam magnam gratiam: ergo caritas, quantumcumque parva sit, sufficiens est resistere tentationi maximae.

4. Item, caritas, quantumcumque parva sit, hominem facit diligere Deum propter se et super omnia et facit hominem in Deum confidere plus quam in se; sed qui Deum propter se et super omnia amat et in Deum confidit habet Deum adiutorem, et qui habet Deum adiutorem omni tentationi potest resistere²: ergo homo ex quantulumcumque caritate superare potest omnem tentationem.

5. Item, gratia, quantumcumque sit modica, potentior est et excellentior quam natura; sed homo in statu innocentiae, in puris naturalibus constitutus, poterat quantaecumque tentationi resistere³: ergo existens in gratia potest quantaecumque tentationi resistere, quantumcumque habeat caritatem.

6. Item, esto quod aliquis habeat modicam caritatem et tentetur magna tentatione, aut *potest* illi resistere, aut *non potest*. Si *potest*, habeo propositum. Si *non potest*; et nullus peccat in eo quod vitare non potest⁴: ergo consentiendo tali tentationi non peccat. Sed hoc est falsum: ergo et illud, ex quo hoc sequitur: redit ergo idem quod prius.

SED CONTRA: 1. Primae ad Corinthios decimo⁵: *Fidelis Deus, qui non permittit, vos tentari supra id quod potestis*; constat, quod loquitur habentibus caritatem: ergo si Deus permetteret, diabolus tentaret hominem habentem caritatem supra *posse*: ergo non videtur, quod cum quantulumcumque caritate possit homo resistere tentationi maximae.

2. Item, super illud Psalmi⁶: *Proba me, Domine, et tenta me*; dicit auctoritas: «Prius vires nostras inspicere, et postea tentari permitte»; sed hoc non peteret, nisi posset tentari supra vires: ergo videtur, quod aliqua tentatio sit, cui non sufficit resistere virtus caritatis modicae et imperfectae.

3. Item, Ambrosius, in quodam sermone de Confessoribus⁷: «Diversa sunt genera inimicorum, qui secundum virium nostrarum quantitatem compensato nobiscum agone luctantur»; sed maiores

vires habet caritas perfecta quam imperfecta: ergo si illa habet luctam suis viribus proportionabilem, videtur, quod aliqua lucta sit supra vires caritatis imperfectae.

4. Item, virtus caritatis maxime relucet in pugna⁸ et tentationis victoria: ergo si quantumcumque caritas potest resistere maximae tentationi, videtur, quod modica caritas sit maximae virtutis et perfectionis; quod si est manifeste falsum, restat, quod et illud, ex quo sequitur.

5. Item, magnitudo coronae attenditur secundum magnitudinem pugnae: ergo si modica caritas resistere posset tentationi maximae, videtur, quod maxima corona deberetur⁹ caritati minimae. Sed hoc est falsum manifeste: ergo etc.

6. Item, quaedam est pugna, ex cuius victoria purificatur anima ab omnibus venialibus et statim evolat in caelum, sicut est, quando pro iustitia mors homini intentatur: ergo si modica caritas posset resistere quantaecumque tentationi, modica caritas posset omnia venialia delere et statim in caelum facere evolare. Quodsi hoc absurdum est, restat idem quod prius.

CONCLUSIO.

Concedi potest, quod quantumcumque caritas possit resistere quantaecumque tentationi, si comparatio fit tum ad dispositionem divinae providentiae tentationisque exordium, tum ad libertatem voluntatis; sed negandum est de caritate per comparisonem ad consummationem victoriae et ad defectum pronitatis et difficultatis in voluntate.

RESPONDEO: Ad praedictorum intelligentiam est notandum, quod cum quaeritur, utrum quantumcumque caritas possit¹⁰ resistere quantaecumque tentationi, hoc dupliciter potest intelligi: aut loquendo de potestate caritatis per comparisonem ad *adiutorium divinae providentiae gubernantis*, aut per comparisonem ad *vires liberi arbitrii cooperantis*. Secundum utrumque istorum modorum fuit hic duplex modus dicendi.

Si enim loquamur per comparisonem ad *dispositionem divini regiminis*, sic dixerunt aliqui, quod ex quantumcumque caritate *potest* quis resistere quantaecumque tentationi; alii vero, quod *non*. Et

Duplex comparatio, et sec. utrumque duplex opinio.

Opiniones duae conciliandae.

¹ Vide sententiam Anselmi, tom. II. pag. 920, nota 4. aliam.

² Psalm. 117, 7: Dominus mihi adiutor, et ego despiciam inimicos meos.

³ Cfr. H. Sent. III. Magistri, d. XXIV. c. 1, et Comment. Ibid. p. 1. dub. 1. — Verbis *maioris* respondent illa verba Ambrosii, I. de Offic. ministror. c. 7. n. 24: Non enim vehementior est natura ad diligendum quam gratia.

⁴ August., I. Retract. c. 9. n. 5, et III. de Lib. Arb. c. 18. n. 50: Quis enim peccat in eo quod nullo modo caveri potest?

⁵ Vers. 13, ubi Vulgata *patitur* pro *permittit*.

S. Bonav. — Tom. III.

⁶ Psalm. 25, 2. — *Auctoritatem* hic intellige Glossam *ordinariam* (apud Strabonem et Lyranum).

⁷ Pro *de Confessoribus* Supplement. Sum. Alex. Hal. col. lat. 72. a. 1. *de Confessione*, sed neque sub hoc neque sub illo titulo sermo reperitur in edd. operum Ambrosii, quas prae manu habemus, neque in aliis locis illa verba invenire potuimus.

⁸ Cod. K *lucta*.

⁹ Edd. *debeatur*, plures codd. *debetur*.

¹⁰ Aliquot codd. et edd. 1, 2 *potest*. Inferius pro *Secundum utrumque* permulti codd. et Supplement. Sum. Alex. Hal. *Utroque*.

utrique¹ verum dicere potuerunt nec sibi contradicunt, si recte intelligantur.

Si enim loquamur quantum ad *tentationis exortum*, quantulumcumque caritas potest resistere quantaecumque tentationi, quia Deus hominem habentem caritatem nunquam deserit, nisi ille voluntarie ab eo recedat; quin potius, secundum quod augetur tentationis bellum, operatur Deus caritatis augmentum. Unde quantumcumque sit modica caritas in homine, nunquam potest invitus ab adversario deiici, quia, secundum quod crescit bellum, crescit adiutorium, si² homo faciat quod in se est. — Si autem

Conclusio 2. loquamur de tentatione quantum ad *consummationem victoriae*, sic non potest esse, quod homo ex modica caritate resistat tentationi maximae, quia non patitur ordo divinae iustitiae, quin ex victoria magni belli fiat amplificatio meriti. Unde sicut ista duo non contradicunt, sed simul vera sunt: possibile est, quod ex parva caritate in principio tentationis et magna in fine resistatur magnae tentationi; et iterum: possibile est, quod ex parva caritate in principio et in fine non resistatur magnae tentationi: sic non obviat sibi illae duae opiniones.

Similiter, si loquamur de potentia caritatis per comparisonem ad *vires liberi arbitrii cooperantis*, duplex fuit opinio. Nam quidam dixerunt, quod ex quantulumcumque caritate potest quis resistere quantaecumque tentationi; quidam, quod non. Et ratio huius est: quia de viribus liberi arbitrii adiuti a gratia est³ loqui dupliciter: vel quantum ad *libertatem voluntatis*, vel quantum ad *vitium difficultatis* ad bonum et *prunitatis* ad malum.

Si igitur loquamur de gratia per comparisonem ad *libertatem voluntatis*, sic cum ipsa voluntas de se sit libera ad consentiendum, et per gratiam sit liberata a servitute peccati et cogi non possit⁴, potest quantaecumque tentationi resistere. — Si autem loquamur per comparisonem ad *vitium difficultatis* et *prunitatis*; sic non potest resistere impulsui tentationis fortis, nisi caritas adeo fortis sit, quod suo vigore contra *prunitatem* refrenet a malo et contra *difficultatem* accendat ad bonum.

Conclusio 4. Liberum enim arbitrium, ex una parte adiutum adiutorio gratiae, ex alia parte corruptum vitio concupiscentiae, quando excitatur in ipso per tentatio-

nem impetus concupiscentiae, secundum quod magis et magis fortiter excitatur, secundum hoc indiget maiori repressivo⁵. — Et sic diversis considerationibus concedi adhuc potest de caritate per *comparationem ad liberum arbitrium*, quod quantulumcumque caritas potest resistere quantaecumque tentationi, et quod non potest: potest quidem, si comparetur ad *dominium libertatis*; non potest, si comparetur ad *vitium prunitatis et difficultatis*. Et hoc melius patet, si quis consideret et attendat et experimento cognoscat statum et conflictum hominum tentatorum.

Ex his patet responsio ad quaestionem propositam, patet etiam nihilominus responsio ad obiecta. Nam rationes, quae probant, quod quantulumcumque caritas potest resistere quantaecumque tentationi, procedunt de ipsa caritate per comparisonem ad Deum ipsam adiuvantem et promoventem, et per comparisonem ad voluntatis libertatem, sicut intuenti apparet.

Verumtamen illa ratio, quam obiicit de peccato, non valet. Quod enim dicitur, quod quantumcumque parvum peccatum sufficit ad expellendam quantumcumque gratiam; hoc non est, quia peccatum agat in ipsam gratiam, sed quia facit liberum arbitrium deficere a gratiae complemento⁶. Ex hoc autem non potest inferri, quod propter hoc quantulumcumque gratia sufficiat ad vincendum omnem tentationis impulsu, quia facilius est *deficere* quam *bene facere*⁷. Inferri tamen potest, quod quantulumcumque gratia expellere potest omne peccatum.

Ad rationes vero, quae ad oppositum adducuntur, manifesta est similiter responsio; procedunt enim de ipsa caritate per comparisonem ad *defectum prunitatis et difficultatis*; sicut patet de primis tribus rationibus; vel per comparisonem ad *terminum et consummationem* victoriae, cui respondet⁸ perfectio meriti et magnitudo praemii quantum ad excellentiam victoriae et coronae; et hoc modo concessum est, quod non potest esse, quod modica caritas resistat tentationi magnae, quia non patitur hoc ordo divinae iustitiae, sicut praetactum est. — Et secundum hanc viam procedunt tres rationes ultimae; nec oportet amplius hic immorari, quia rationes illae per se satis manifestae sunt pertractanti⁹.

Iterum opiniones duae conciliandas.

Epilogs.

Ad arg. 3. pro parte affirm.

Ad arg. 1. 2. 3. pro parte negativa.

Item ad 4. 5. 6.

¹ Codd. A FT et *Supplement.* Sum. Alex. Hal. *utrumque*.

² Vat. *si tamen*.

³ Codd. H I K N U *contingit*. Proxime ante pro *adiuti a gratia* edd. et *adiuti gratia*, codd. CD *adiuti et de gratia*.

⁴ Vide II. Sent. d. 25. p. II. q. 4. seq.

⁵ Cod. W *praesidio*, edd. *repressionem*, quae etiam mox omittunt *adhuc*. Deinde pro *per comparisonem* cod. H *in comparatione*.

⁶ Cfr. II. Sent. d. 26. q. 4. ad 5. — Cod. Y *sed quia facit, ut liberum arbitrium deficiat* etc.

⁷ Vide supra pag. 499, nota 2.

⁸ Cod. A *respondent*. Inferius pro *magnae* cod. Z *maxi-*

mae, et circa finem solut. pro *hic immorari* cod. U *in hoc immorari*.

⁹ Alii solvit Guliel. Antissiod., S. p. III. tr. 6. c. 4: Haec est igitur differentia inter primam opinionem et secundam, quia prima dicit, quod ex minima caritate, manente minima, potest aliquis resistere quantaelibet tentationi, sed non de facili. Secunda dicit, quod nullo modo. Sed prima magis placet nobis, quoniam dicitur in Cantico Deuter.: *Dei perfecta sunt opera*; ergo quaecumque Deus armat, perfecte armat. Virtutes autem non dantur tantum ad informandam animam, quantulumcumque sint, sed etiam ad armandum contra omnes tentationes: ergo quantulumcumque sint, sufficiunt ad resistendum quantaecumque tentationi.

SCHOLION.

I. Praenotandum est, quod antiqui Scholastici, sicut et Ss. Patres, non ita distinguunt et separant gratiam *habitualem* et *actualem*, ut theologii recentiores passim faciunt. Ipsi enim *habituali* attribunt non tantum effectum elevandi animam ad *statum* gratiae, quo quis efficitur Deo acceptus, sed etiam *virtutem* moventem, illuminantem et roborantem, ut iam observatum est II. Sent. d. 26. q. 1. et 6. in scholiis (cfr. S. Thom., S. I. II. q. 109. passim). Hinc etiam fit, ut S. Thom. (S. III. q. 62. a. 6. ad 3, q. 70. a. 4. in corp.) eundem effectum attribuat *gratiae habituali*, quem hic tribuit caritati i. e. *habitui* caritatis, qui inseparabiliter est connexus cum gratia habituali, vel, ut Scotistae volunt, non nisi ratione ab eo distinctus. Docet enim, quod « minima gratia potest resistere cuilibet concupiscentiae et vitare omne peccatum mortale ».

II. Pro more suo S. Bonav., duplici usus distinctione, aliquoties conciliat duas sibi oppositas opiniones dicitque, utramque aliquid veritatis continere. Prima distinctione utitur etiam S. Thom. (III. Sent. d. 31. q. 1. a. 3.) et resolvit ad mentem nostri auctoris, quod virtute minimae gratiae possit quis resistere tentationi qualicumque, ut *non vincatur*, sive ut a bono proposito, oriente tentatione, non cadat, sed non ita, ut tentationem *vincat* « ex magnitudine virtutis »; cum caritas, quae in prin-

cipio tentationis sit parva, in fine eiusdem fiat magna. « Si tamen ponatur, quod semper parva maneret, non posset per modum dictum tentationi resistere ». Similiter respondet Petr. a Tar., III. Sent. d. 31. q. 1. a. 4, et Richard. a Med., III. Sent. d. 31. a. 1. q. 3. De opinione Guliel. Antissiod. vide pag. 658, nota 9.

III. Solutio seq. (2.) quaestionis non habet difficultatem nec eadem ab aliis commentatoribus Magistri tractatur. Tangitur autem ipsa a S. Thoma (III. Sent. d. 29. a. 8. quaestione. 2.) in quaestione: utrum omnes teneantur ad caritatem perfectam, praesertim in solutione ad 3. Similiter in eadem quaestione B. Albert., III. Sent. d. 29. a. 8, et Petr. a Tar., de III. Sent. d. 29. a. 9. ad 3. breviter idem dicitur.

IV. Tertiam quaestionem sic proponit B. Albert. (loc. cit. a. 9.): An plus secundum actum tenetur diligere perfectus quam imperfectus; et resolvit, quod « perfectus tenetur secundum actum plus diligere ex *commisso*, non ex *praecepto* (cfr. Bonav., ibi ad 2.). Praeter hunc tractat eandem quaestionem solus S. Thom., loc. cit. a. 8. quaestione. 3. — De quinque perfectionis generibus vide pag. 662, nota 4. Videsis etiam praeclearam doctrinam de vera ratione perfectionis, quam S. Bonav. exhibet in opusculo Apologia pauperum, resp. I. c. 2. 3.

QUAESTIO II.

Utrum homo, in quantulumcumque caritate constitutus, teneatur mortem pro Christo subire.

Secundo quaeritur, utrum homo, in quantulumcumque caritate constitutus, teneatur mortem pro Christo subire. Et quod sic, videtur.

1. Lucae nono¹: *Qui me erubuerit et meos sermones, hunc filius hominis erubescet, cum venerit in maiestate sua*; sed Christus neminem erubescet, cum venerit in maiestate, nisi pro mortali peccato: si igitur sententia ista generalis est, videtur, quod omnes mortaliter peccent, qui in periculo mortis erubescunt ipsum Dominum confiteri: ergo omnes tenentur mortem pro Christo subire.

2. Item, primae Ioannis tertio²: *Quoniam ille animam suam pro nobis posuit, et nos debemus pro fratribus animas ponere*: si ergo Christus pro omnibus animam posuit, videtur, quod omnes tenentur et debent mortem pro ipso et membris eius subire, cum se obtulerit opportunitas loci et temporis.

3. Item, quilibet tenetur plus diligere Deum quam omne creatum, quantumcumque sit imperfectus: ergo quilibet tenetur pro honore Dei et gloria parvipendere³ se et sua: cum igitur opportunitas

temporis se offert, videtur, quod quilibet teneatur mortem pro Christo subire.

4. Item, incomparabiliter plus diligenda sunt bona aeterna quam temporalia, sicut incomparabiliter sunt meliora; sed unusquisque libenter dat illud quod minus diligit pro eo quod magis diligit: si ergo omnes tenentur ad diligendum plus vitam aeternam quam temporalem, videtur, quod omnes teneantur velle libenter morti exponere praesentem vitam, ut lucentur aeternam. Sed quod homo tenetur velle, pro loco et tempore tenetur facere: ergo opportunitate se offerente, videtur, quod omnes tenentur mortem pro Christo subire.

SED CONTRA: I. Ioannis decimo quinto⁴: *Maiores fundamenta. rem caritatem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis*: ergo mortem pro Christo subire videtur perfectionis maximae; sed homines imperfecti non tenentur ad opera perfectionis: ergo non omnes tenentur mortem pro Christo subire.

2. Item, ad Romanos sexto⁵ super illud: *Humanum dico propter infirmitatem carnis vestrae*, Glossa: « Inveniuntur aliqui, qui praeponant insti-

¹ Vers. 26. — In *minori* codd. KUZ repetunt *sua* post *maiestate*.

² Vers. 16.

³ Cod. V *impendere*.

⁴ Vers. 13.

⁵ Vers. 19. — Pro *carnis vestrae* codd. et edd. contra Vulgatam *carnis nostrae*. Glossa invenitur apud Petr. Lombardum, qui tamen verbo *formidant* praefixit *pati*. Conflata est ex verbis August., Serm. 159. (alias 17. de verbis Apostolij) c. 6. n. 7. seq.: Parum est, ut contentas quidquid te delecta-

bat; contemne quidquid te terreat... In utroque gradu *amatores iustitiae* vos probate. Inveniunt forsitan aliquos qui praeponant iustitiae delectationem voluptatibus et delectationi corporis sui; qui autem pro illa poenas, dolores mortemque contemnat, putas est aliquis in vobis? Cfr. Epist. 145. (alias 144.) n. 5. — In Glossa pro *delectationem* edd. cum multis codd. exhibent *dilectionem*. — Glossae adductae apud Petr. Lombardum haec praemittuntur: Si ergo non plus *servitur iustitiae*, vel, id est saltem tantum *serviatur*, quantum tunc iniquitati *serviatur*.

tiae delectationem voluptatibus carnis, pro iustitia tamen poenas mortemque formidant»; sed constat, quod secundum auctoritatem Apostoli, ut dicit Glossa, tales sunt servi iustitiae: ergo cum tales mortem refugiant, videtur, quod non teneantur mortem pro Christo velle subire.

3. Item, Augustinus dicit, et habetur in fine praecedentis distinctionis¹: « Perfecta caritas haec est, ut quis paratus sit pro fratribus mori »; et hoc apparet per hoc, quod praelati tenentur ad maiorem perfectionem quam subditi; et summa perfectio, quae a praelato exigitur, est, ut ponat animam pro subditis, secundum illud Ioannis decimo: *Bonus pastor animam suam ponit pro ovibus suis*. Si ergo imperfecti non tenentur ad opera caritatis perfectae, videtur, quod non omnes teneantur pro Christo et eius membris mortem subire.

4. Item, maius est mortem pro Christo subire quam omnibus temporalibus abrenuntiare; sed non omnes tenentur terrena omnia relinquere: ergo non omnes tenentur mortem pro Christo subire. Quod autem maioris perfectionis sit, patet per illud quod dicit Gregorius²: « Non magnum est abnegare quod habes, sed valde magnum est abnegare quod es »; et constans est, quod multo maius est abnegare se ipsum quam sua, et dare corporis vitam quam terrenam substantiam.

CONCLUSIO.

Unusquisque tenetur pro Christo mori, sed tantummodo pro loco et tempore, quando adest necessitas vel deserendi iustitiam, vel amitendi vitam.

RESPONDEO: Ad praedictorum intelligentiam est notandum, quod *subire mortem* intentione placendi Deo hoc potest esse tripliciter: uno modo, quando adest *necessitas* vel deserendi iustitiam, vel amitendi vitam; alio modo, quando se offert *opportunitas* manifestandi divinam gloriam et aedificandi Ecclesiam; tertio modo *solum ex hoc*, quod vitam suam habet exosam. Primum est *iustitiae et necessitatis*; secundum est *perfectionis et supererogationis*; tertium est *temeritatis et crudelitatis*. Unde Augustinus³ illos, qui semetipsos praefocant et praecipio collidunt propter vitae praesentis odium, dicit esse seeleratissimos et crudelissimos homicidas, tractans illud Ioannis duodecimo: *Qui odit animam*

suam in hoc mundo, in vitam aeternam custodit eam.

Cum ergo quaeritur, utrum omnes teneantur mortem pro Christo subire; dicendum, quod pro loco et tempore, ubi talis optio datur, vel quod iustitia deseratur, vel quod vita perdat, ibi omnes, quantumcumque sint imperfecti, tenentur mortem subire⁴ et praeligere magis, Deo dilecto, mori quam, ipso offenso, vivere. Ubi vero talis necessitas non imminet, nec datur optio, tamen offert se *opportunitas* manifestandi divinam gloriam et aedificandi Ecclesiam, si homo se morti exponat, mortem subire est *perfectionis et supererogationis*, ad quam non omnes tenentur pro Christo⁵. — Et secundum istam viam procedunt rationes ostendentes, quod non omnes tenentur mortem pro Christo subire; et ideo sunt concedendae.

Ad illud quod ultimo obiicitur de abrenuntiatione substantiae temporalis et perpeccatione mortis, responderi potest, quod ita in casu necessitatis est⁶ omnia temporalia deserere cuilibet homini, sicut et mortem subire, immo multo fortius. Unde hoc datur intelligi per locum *a minori*; et ita ratio illa, sicut et aliae, non cogit, nisi prout *simpliciter* intelligitur, ita quod homo mera voluntate promptus est temporalia abnegare et mortem subire.

1. Ad illud vero quod primo obiicitur in contrarium, quod debemus in periculo mortis nomen Christi confiteri; dicendum, quod verum est, si sumus in *necessitate*⁷ positi, quod confiteri oporteat, vel negare. Sed potest esse *medium* inter haec, quia imperfectus potest subterfugere et se ipsum occultare, nec ex hoc dicitur nomen Christi erubescere; sed tunc erubescere dicitur, quando timore mortis negat ipsum Christum. Ideo, quamvis omnes teneantur ad hoc, quod nullus *neget*, non tamen ex hoc potest concludi, quod omnes *simpliciter* teneantur ad *perferendam mortem*, nisi interveniente supra dicta necessitate.

2. Ad illud quod obiicitur, quod quia posuit animam suam pro nobis, nos debemus pro fratribus animam ponere; dicendum, quod est *debitum necessitatis* et est *debitum congruitatis*, sive debitum, ad quod *obligamur*, et debitum, ad quod *admone-mur*. Beatus autem Ioannes non intelligit de debito *primo* modo, sed de debito *secundo* modo⁸, quod magis spectat ad supererogationem quam ad necessariam et generalem obligationem.

Triplex motum ad mortem subendam.

¹ Cap. 3. — Locus Scripturae inferius occurrens est Ioan. 10, 11.

² Libr. I. Homil. in Evang. homil. 32. n. 1. — Superius pro *terrena* edd. *temporalia*. Circa finem arg. pro *corporis vitam* codd. FG *corporalem vitam*.

³ In Ioan. Evang. tr. 51. n. 10: Sed vide, ne tibi subrepat, ut te ipsum velis interimere, sic intelligendo, quod debes odisse in hoc mundo animam tuam. Hinc enim quidam maligni atque perversi et in se ipsos crudeliores et seeleratiores homicidae flammis se donant, aquis praefocant, praecipio collidunt et pereunt etc. — Locus Script. est Ioan. 12, 25. —

Paulo ante pro *temeritatis* edd. substituunt *severitatis*, paulo inferius eadem omittunt et *crudelissimos*.

⁴ Codd. AU addunt *pro Christo*.

⁵ Codd. EF omittunt *pro Christo*, quibus verbis cod. T adnectit *mortem subire*.

⁶ Verbo est cod. Z praemittit *necesse*, edd. *praecceptum*. — De loco *a minori* vide tom. I. pag. 835, nota 5.

⁷ Edd. *in ea necessitate*.

⁸ Cod. Z adiungit *dicto*. Superius pro *animam ponere* cod. Z *animas ponere*.

Conclusio 1.

Conclusio 2.

Ad 4. fundamentum.

Solutio oppositorum.

Notandum.

Duplex debitum.

3. Ad illud quod obiicitur, quod quilibet tenetur plus diligere Deum quam omne creatum; dicendum, quod verum est; verumtamen ex hoc non sequitur, quod homo¹ teneatur pro Christo deserere omne creatum, quia potest simul habere Christum et creaturam, quam diligit. Potest enim homo simul servare corporis vitam et Dei amicitiam, quia non oportet, nec exigit hoc lex caritatis, quod propter Dei dilectionem sustineat quis mortem, nisi incidat in supra dictam necessitatem, qua scilicet oporteat, eum vel Christum negare, vel mortem sustinere.

4. Ad illud quod ultimo obiicitur, quod homo libenter dat illud, quod minus diligit, pro eo quod magis diligit; dicendum, quod verum est, si illud aliter adipisci non possit; et quoniam potest homo adipisci vitam aeternam etiam praeter martyrii tolerantiam: ideo non sequitur, quod omnes teneantur velle² pro Christo mori *simpliciter*, sed *sub conditione*, videlicet si aliter ei placere non possint; et hoc solum est in articulo praedictae necessitatis³.

QUAESTIO III.

Utrum perfectam caritatem habentes teneantur implere ea quae sunt perfectionis.

Tertio quaeritur, utrum perfectam caritatem habentes teneantur ea quae sunt perfectionis, implere. Et quod sic, videtur.

1. Matthaei quinto⁴: *Estote perfecti, sicut et Pater vester caelestis perfectus est*; hoc dicitur Apostolis et apostolicis viris: ergo videtur, quod omnes viri perfecti teneantur ad ea quae sunt perfectionis.

2. Item. Gregorius in quadam homilia⁵: «Cum augentur dona, rationes crescunt donorum»; unde et auctoritas dicit, quod «eni plus committitur, plus ab eo exigitur»: ergo eni committitur perfecta caritas; cum Deus exigit actum convenientem habitui, videtur, quod ille teneatur ad opera perfectionis.

3. Item, sicut se habet caritas imperfecta ad opera simplicis iustitiae, sic se habet caritas perfecta ad opera iustitiae consummatae; sed habens caritatem imperfectam tenetur ad ea quae sunt simplicis iustitiae: ergo videtur, quod habens caritatem perfectam obligetur ad opera perfectionis.

4. Item, caritas aut proficit, aut deficit; sed habens caritatem tenetur non deficere: ergo tenetur proficere, cum non sit medium inter haec⁶. Qui autem habet perfectam caritatem non potest proficere nisi in operibus perfectis: ergo videtur, quod omnis, in quo est perfectio caritatis, obligetur ad opera perfectionis.

SED CONTRA: 1. Matthaei decimo nono⁷: *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata*: igitur ex sola observantia mandatorum videtur quod homo possit pervenire ad salutem: ergo non videtur, quod ad ea obligetur, quae sunt caritatis perfectae.

2. Item, Iacobi tertio⁸: *Qui non offendit in verbo, hic perfectus est vir*; sed nullus tenetur ad hoc, quod non offendat in verbo, quantumcumque sit perfectus: ergo propter perfectionem caritatis non obligatur quis ad ea quae sunt perfectionis.

3. Item, quanto aliquis est in maiori caritate constitutus, tanto plus habet de libertate spiritus⁹; et quanto plus habet de libertate spiritus, tanto paucioribus vinculis obligatur: ergo perfecti non tenentur ad plura, quam teneantur imperfecti, quantum est de ipsa perfectione caritatis. Si ergo imperfecti non astringuntur ad opera perfectionis, videtur a maiori¹⁰, quod nec illi debeant astringi, qui sunt in caritate perfecta constituti.

5. Item, status caritatis perfectae non excedit caritatem imperfectam in infinitum: cum ergo mortale excedat veniale in infinitum¹¹, quod est veniale imperfecto non est mortale perfecto, quantum est de ipso genere status: ergo non videtur, quod perfectio caritatis obliget hominem ad opera perfectionis. Si enim obligaret, iam videretur, quod perfectus vir esset peioris conditionis.

CONCLUSIO.

Status caritatis perfectae, quantum est de se, non obligat nisi ad eam perfectionem, quae consistit in impletione mandatorum.

RESPONDEO: Ad praedictorum intelligentiam est notandum, quod multiplex est *genus perfectionis*, et multiplex est etiam *ratio obligandi*. — Quin-

¹ Pro homo Vat. modo. Inferius pro hoc codd. A T U haec.

² In cod. K deest velle.

³ Vide scholion ad praecedentem quaest.

⁴ Vers. 48.

⁵ Libr. I. Homil. in Evang. homil. 9. n. 1. — Ad verba quae sequuntur: *auctoritas* (Vat. *auctoritas divina*) dicit, supple: in Glossa *ordinaria* (apud Strabum et Lyrannum) in Luc. 12, 48: Cui multum datum est, multum quaeretur ab eo.

⁶ Bernard., Epist. 234. n. 3. ait, inter perfectum et defectum in hoc statu mortalis vitae nihil medium inveniri. Cfr. Epist. 91. n. 3; Serm. 35. de Diversis, n. 2. et Serm. 124. n. 1.

⁷ Vers. 17.

⁸ Vers. 2. — *Minor* fulcitur illo Bedae dicto (in vers. laudat.): «Quotidiana est invidia et inevitabilis offensio», nec non et illo (ibid. in v. 8.): Nullus loquentium est qui non aliquando delinquit in lingua sua.

⁹ Ubi Spiritus Domini, ibi libertas (II. Cor. 3, 17.). De seq. dicto vide supra pag. 34, nota 8. verba Augustini, quod aliud est esse *in lege*, aliud *sub lege*.

¹⁰ Cfr. tom. I. pag. 835, nota 5.

¹¹ Vide IV. Sent. d. 16. p. II. a. 3. q. 1. — In fine arg. codd. K R W Y ad addunt *quam imperfectus*.

que enim perfectionis genera consueverunt distinguere. Una est perfectio *sufficiëntiae*, quae consistit in adimpletione mandatorum; et de hac Matthaei quinto ¹: *Estote perfecti, sicut Pater vester caelestis perfectus est.* — Secunda est perfectio *religionis*, quae consistit in observantia consiliorum; et de hac dicitur Matthaei decimo nono ²: *Si vis perfectus esse, vende et vende omnia quae habes etc.*

Tertia. — Tertia est perfectio *praelationis*, quae consistit in regimine subditorum; et de hac dicitur Lucae sexto ³: *Perfectus omnium erit, si sit sicut magister eius.* — Quarta est perfectio *comparationis*, quae consistit in ostensione exemplorum; et de hac dicitur Genesis sexto ⁴: *Noe vir iustus atque perfectus in generationibus suis.* — Quinta est perfectio *tranquillitatis*, quae consistit in consummatione difficiliorum et optimorum; primae Ioannis quarto ⁵: *Perfecta caritas foras mittit timorem;* et Philosophus dicit, quod «perfecta virtus optimorum est operativa».

Similiter intelligendum est, quod quinque modis obligatur aliquis ad aliquid. Primum genus obligationis est propter *mandatum divinum*. Secundum est propter *votum emissum*. Tertium est propter *officium susceptum*. Quartum est propter *vitandum scandalum*. Quintum est propter *conscientiae iudicium*.

Cum ergo quaeritur, utrum homo in perfecta caritate existens teneatur ad opera perfectionis; dicendum, quod si perfectio accipiatur primo modo, videlicet pro perfectione iustitiae, quae consistit in *impletione mandatorum*; sic obligatur ad illam perfectionem, sicut et alii; et eo magis de bono et aequo, quo magis percepit donum, per quod possit implere divinum mandatum. — Si autem loquamur

de *aliis generibus perfectionis*, dicendum, quod non obligatur homo existens in perfecta caritate ad illam, quantum est ex obligatione *divini mandati*; nec aliter obligatur, nisi interveniat aliquod vinculum sequentium, videlicet *votum*, per quod obligetur ad perfectionem religionis; vel *officium susceptum*, per quod obligetur ad perfectionem praelationis; vel *scandalum*, ratione cuius obligetur ad perfectionem comparationis; vel *conscientiae dictamen*, per quod obligetur ad perfectionem tranquillitatis. His enim ⁶

interveniētib; superinducitur nova obligatio ad huiusmodi genera perfectionum praedictarum. Sed status caritatis, quantum est de se, necessariam obligationem non adducit, sicut rationes, quae ad hanc partem sunt inductae, ostendunt. Et ideo concedi possunt.

1. Ad illud vero quod obiicitur in contrarium de auctoritate Domini in Matthaeo, iam patet responsio: quia illud intelligitur de perfectione *iustitiae et sufficiëntiae*, ad quam obligantur omnes, tam perfecti quam imperfecti.

2. Ad illud quod obiicitur de auctoritate Gregorii, quod sicut crescunt dona, sic crescunt rationes donorum; dicendum, quod hoc verum est ⁷ quantum ad ea quae sunt *necessitatis*. Praeterea, quod dicitur, quod rationes donorum crescunt; hoc non est, quia Deus semper exigit *necessario* ab homine totum, quod potest; sed quia exigit *de bono et aequo*, ita quod illa exigentia non inducit tentationem *necessitatis*, sed *congruitatis*; et eius ommissio non inducit culpam mortalem, sed venialem. Dominus autem non solum exigit rationem de mortalibus, sed etiam de venialibus, secundum illud quod dicitur Matthaei duodecimo ⁸, quod *homines reddent rationem de omni verbo otioso*.

3. Ad illud quod obiicitur, quod sicut se habet caritas imperfecta ad opera simplicis iustitiae etc.; dicendum, quod non est simile, quia caritas imperfecta ordinatur ad opera simplicis iustitiae non propter ipsius *caritatis statum*, sed propter *divinum mandatum*; sed non sic est de operibus perfectionis, quia non cadunt sic sub praecepto, sed magis sub admonitione et consilio.

4. Ad illud quod obiicitur, quod habens caritatem semper tenetur proficere; dicendum, quod caritas dicitur dupliciter proficere: uno modo propter *multiplicationem bonorum operum*; alio modo propter ipsius *caritatis augmentum* et progressum ad ultimum statum. Cum ergo dicitur, quod homo tenetur proficere in caritate, et quod caritas aut proficit, aut deficit; si intelligatur de profectu, qui consistit in ipsius *caritatis augmento* et incremento; sic non habet veritatem, quia caritas non augetur in homine continue ⁹. Si vero intelligatur de profectu, qui consistit in *bonorum operum multiplicacione*

¹ Vers. 48. — Paulo superius pro *Una est* edd. *Prima est*.

² Vers. 21.

³ Vers. 40.

⁴ Vers. 9. — Pro *perfectio comparationis* edd. cum nonnullis codd. hic et inferius *perfectio operationis*, refragantibus multis aliis codd. nec non *Supplemento* Sum. Alex. Hal. collat. 72. a. 3. Nostram lectionem tuerentur etiam Petr. Pictaviensis († 1205), III. Sent. c. 25, et Guliel. Antissiodor., Sum. p. III. tr. 6. c. 5. q. 2. Illic, versus allatum exponens ait: «Erat Noe vir iustus et perfectus in generatione sua, id est in generatione humana, quoniam in *comparatione* hominum iustus apparebat, licet non in *comparatione* Angelorum». Ille similiter locum laudatum explicat. Insuper perfectionem *religionis* vocat perfectionem *quietis*, perfectionem *praelationis* autem perfectionem *actionis*, et perfectionem *tranquillitatis* perfectionem *certitudinis*

(Guliel. Antissiod. perfectionem *securitatis*). Utrique addunt quoque his quinque perfectionibus sextam, *perfectionem sacri ordinis* (e. gr. sacerdotii).

⁵ Vers. 18. — Philosophi sententia habetur II. Ethic. c. 3. Cfr. II. Moral. Eudem. c. 3. et 6. (c. 1. et 5.) nec non supra pag. 472, nota 2.

⁶ Pro *enim*, quod cod. A omittit, cod. bb *igitur*.

⁷ Cod. A interserit *quia Deus semper exigit ab homine*. Mox pro *necessitatis* cod. K *necessaria*. Inferius pro *tentionem necessitatis* cod. V et edd. 1, 2 *tunc rationem necessitatis*.

⁸ Vers. 36.

⁹ Cfr. I. Sent. d. 17. p. II. q. 4, et II. Sent. d. 27. a. 2. q. 2. ad 2. — Post pauca pro *multiplicatione* edd. cum aliquot codd. *multitudine* et circa finem solut. *consistens pro existens*.

tione et iustitiae exercitatione, sic veritatem habet; sed iste profectus caritatis non tantum attenditur in impletione *consiliorum* et operum perfectorum, sed etiam in observantia *mandatorum*. Et ideo ex hoc

non potest concludi, quod homo in perfecta caritate existens ad opera perfectionis necesse habeat obligari¹.

QUAESTIO IV.

Utrum omnes teneantur diligere inimicos quantum ad affectum.

Quarto quaeritur, utrum omnes teneantur diligere inimicos quantum ad affectum. Et quod sic, videtur.

1. Levitici decimo nono²: *Diliges amicum tuum sicut te ipsum*; super quo dicit Augustinus, quod « nomine proximi et amici intelligitur omnis homo », secundum etiam quod ipse Dominus innuit Lucae decimo: ergo si illud praeceptum datum est omnibus; cum omnes teneantur affectu diligere se, videtur, quod omnes teneantur affectu diligere inimicos.

2. Item, Matthaei quinto³: *Si diligitis eos qui vos diligunt, quam mercedem habebitis?* Glossa: « Nullam in caelo »: ergo qui tantum habet dilectionem respectu diligentium se non habet caritatem, cum caritas non possit esse sine mercede: igitur ad hoc, quod aliquis habeat caritatem, necesse est, quod ipsius caritas ad eos qui ipsum odiunt, se extendat.

3. Item, super illud Lucae sexto⁴: *Diligite inimicos vestros*; Glossa interlinearis: « Non sufficit non odisse »; sed omnes tenentur ad illud quod sufficit ad salutem: ergo omnes tenentur non solum ad non odiendum inimicos, sed etiam ad amandum.

4. Item, nulli Deus dimittit peccatum, nisi ipse dimittat proximo, secundum quod dicitur Matthaei sexto et decimo octavo⁵; sed nemo dimittit proximo ex corde, nisi ipsum diligat affectu: ergo nemo potest apud Deum veniam mereri, nisi offendentes se diligat ex corde.

5. Item, plus diligendus est proximus quam corpus proprium, nec aliquid adversatur magis et inimicatur spiritui quam ipsa caro⁶: cum ergo qui-

libet teneatur naturam carnis suae diligere, videtur, quod teneatur inimicum suum affectu amare.

6. Item, sicut culpa est detestabilis, sic imago Dei est diligibilis; sed quantumcumque homo diligatur, semper tenetur homo detestari eius culpam⁷: ergo quantumcumque per culpam adversetur, semper tenetur diligere naturam.

SED CONTRA: 1. Matthaei quinto⁸: *Audistis, quia dictum est antiquis: Diliges amicum tuum et odio habebis inimicum tuum*; sed ad nihil morale obligamur nunc, ad quod non obligarentur antiqui in Lege: ergo si tunc non tenebantur ad diligendum inimicum, sed potius ad odiendum; videtur, quod non omnes tenentur nunc inimicos diligere. *Minor* probatur: quia super illud Matthaei decimo quarto⁹ *de quinque panibus* etc. Glossa: « Non alia, quam quae scripta erant, praedicavit; sed Legem et Prophetas mysteriis grava esse demonstrat ». Et iterum, tertii Regum septimo¹⁰: *Fecit Hiram mare fusile decem cubitorum*; ibi Glossa: « Decem praeceptis in Lege omnia quae facere debemus, Dominus expressit ». Si ergo in nullo decem praeceptorum continetur dilectio inimici, nec ad aliud obligantur moderni, ad quod non obligarentur antiqui; videtur etc.

2. Item, Lucae sexto¹¹: *Diligite inimicos vestros*; ibi Glossa: « Hoc perfectorum est »; et iterum alia Glossa, ibi: « Ecclesia hic non lacte nutritur, quod est simplicium et imperfectorum, sed validiori cibo caritatis roboratur »; sed ad ea quae perfectionis sunt, non omnes tenentur: igitur non omnes tenentur diligere inimicos.

¹ Vide scholion ad 1. huius articuli quaest.

² Vers. 18. — Seq. Scripturae locus est Luc. 10, 36, seq. — Dicitur August. invenitur Enarrat. in Ps. 23, enarrat. 2. n. 2; de Disciplina christ. c. 3. n. 3, et Serm. 62. (in appendice) n. 1. (alias 59. de Tempore). — In fine arg. pro *videtur, quod... teneantur* codd. A F G H N T Z *videtur, quod... tenentur*.

³ Vers. 46. — Glossa est *interlinearis* et habetur apud Lyranum.

⁴ Vers. 27. — Verba Glossae, quae apud Strabum et Lyranum habetur ut *ordinaria*, respiciunt Hieronymi exposit. in Math. 5, 44: Multi, praecepta Dei imbecillitate sua, non Sanctorum viribus aestimantes, putant, esse impossibilia quae praecepta sunt, et dicunt sufficere virtutibus non odisse inimicos etc.

⁵ Cap. 6, 15, et 18, 35.

⁶ Respicitur Rom. 7, 23, et Gal. 5, 17. — Quoad *maior* cfr. verba August. supra in lit. Magistri, d. XXIX, e. 1. allata. — Quod corpus proprium diligendum sit, ostensum est supra d. 28, q. 4.

⁷ Vide supra d. 28, q. 3. — Subinde post *ergo quantumcumque* cod. K interiecit *homo*, quod vocabulum in *Supple-*